
www.svkos.cz Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, 
příspěvková organizace

VÝROČNÍ ZPRÁVA
2017



Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, 
příspěvková organizace

ISBN 978-80-7054-252-1 
 



1

1. SOUHRNNÉ VYHODNOCENÍ 4

2. SLUŽBY UŽIVATELŮM 7

3. SLUŽBY KNIHOVNÁM 9

4. DOPLŇOVÁNÍ, UCHOVÁVÁNÍ A OCHRANA KNIHOVNÍHO FONDU  10
4.1. AKVIZICE KNIHOVNÍHO FONDU 10
4.2. REVIZE, OBSAHOVÁ AKTUALIZACE A OCHRANA KNIHOVNÍHO FONDU 11

5. BIBLIOGRAFICKÁ, KATALOGIZAČNÍ A DIGITALIZAČNÍ ČINNOST 12
5.1. ZPRACOVÁNÍ KNIHOVNÍHO FONDU  12
5.2. BIBLIOGRAFICKÁ ČINNOST  12
5.3. DIGITALIZACE  12
5.4. MÍSTNÍ ELEKTRONICKÉ ZPRAVODAJE  13
5.5. SKENOVÁNÍ OBÁLEK I OBSAHŮ  13

6. ROZVOJOVÉ PROJEKTY  14
6.1. IROP. ZEFEKTIVNĚNÍ OCHRANY KNIHOVNÍHO FONDU MSVK 14
6.2. ERASMUS+. KNIŽNICE PRE VZDELÁVANIE 50 PLUS 14
6.3. VISK 2. KURZY POČÍTAČOVÉ GRAMOTNOSTI 14
6.4. VISK 3. POŘÍZENÍ KAMEROVÉ LUPY PRO NÁVŠTĚVNÍKY SE ZRAKOVÝM HANDICAPEM 14
6.5. VISK 7. POKRAČOVÁNÍ DIGITALIZACE REGIONÁLNÍCH PERIODIK A MONOGRAFIÍ 14
6.6. VISK 9. DOPLŇOVÁNÍ VYBRANÝCH ZÁZNAMŮ ČLÁNKŮ DO BÁZE ANL 15
6.7. KONSORCIÁLNÍ PROJEKTY ZAJIŠŤUJÍCÍ LICENCE PRO UŽIVATELE MSVK 15

7. PUBLIKAČNÍ ČINNOST 16

8. VZTAHY S VEŘEJNOSTÍ, PROPAGACE KNIHOVNY 17

9. VÝBĚR ČLÁNKŮ A REPORTÁŽÍ O KNIHOVNĚ 19

10. ČLENSTVÍ KNIHOVNY 24
10.1. ČLENSTVÍ KNIHOVNY 24
10.2. ÚČAST ODBORNÍKŮ MSVK V PORADNÍCH ORGÁNECH, ODBORNÝCH SEKCÍCH A KOMISÍCH 24 

11. PŘEHLED VÝNOSŮ A NÁKLADŮ ROKU 2017 V KČ 26

12.  POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ PODLE ZÁKONA Č. 106/1999 SB.,  28 
 O SVOBODNÉM PŘÍSTUPU K INFORMACÍM 

13. ORGANIZACE A ŘÍZENÍ MSVK 28

14. ZAMĚSTNANCI, ZVYŠOVÁNÍ KVALIFIKACE 29

15. SEZNAM ZAMĚSTNANCŮ 29

PŘÍLOHY:
Příloha č. 1: Plnění plánu významných číselných ukazatelů
Příloha č. 2: Přehled vzdělávacích akcí pro knihovníky
Příloha č. 3: Přehled vzdělávacích a kulturních akcí pro veřejnost
Příloha č. 4: Přehled výstav 

OBSAH



2 



3

TOP 10 PRO ROK 2017 
KLÍČOVÉ UDÁLOSTI A NOVINKY V ŽIVOTĚ KNIHOVNY

ZAHÁJENÍ ČINNOSTI 11 ZÁJMOVÝCH KLUBŮ 

USPOŘÁDÁNÍ FESTIVALU OSTRAVSKÝCH KNIHOVEN

ROZJEZD CYKLU KNIHOVNICKÉ STŘEDY

PŮJČOVÁNÍ ODBORNÝCH E-KNIH V ČESKÉM JAZYCE

INSTALACE NOVÉHO VENKOVNÍHO OZNAČENÍ KNIHOVNY 
I VNITŘNÍHO ORIENTAČNÍHO SYSTÉMU

POŘÍZENÍ STOLNÍ KAMEROVÉ LUPY

ZEFEKTIVNĚNÍ VYHLEDÁVÁNÍ KNIH PŘI REVIZÍCH 
POMOCÍ DIGITÁLNÍCH KNIHOVNÍCH ASISTENTŮ 

ZVÝŠENÍ PÉČE O KNIHOVNÍ FOND (MOBILNÍ ČISTIČE KNIH, 
KAMEROVÝ SYSTÉM ATD.) 

VZNIK CENTRA VZDĚLÁVÁNÍ A REGIONÁLNÍCH SLUŽEB

REKORD V NÁVŠTĚVNOSTI JEDNÉ AKCE – 870 LIDÍ



4 

Výroční zpráva o činnosti Moravskoslezské vědecké 
knihovny v Ostravě za rok 2017 je zpracována ve smyslu 
ustanovení knihovního zákona č. 257/2001 Sb. a doporučení 
pro vydávání výročních zpráv. Byla projednána vedením 
knihovny dne 13. 3. 2018 a je zpřístupněná elektronicky 
na internetových stránkách MSVK (http://www.svkos.cz), 
v tištěné podobě je k dispozici ve studovně časopisů na 
Prokešově nám. 9. Předkládaná výroční zpráva o činnosti 
za rok 2017 podává ucelený přehled o hlavních aktivitách  
a službách knihovny.

Rok 2017 byl plný různých událostí a změn a můžeme jej 
označit jako úspěšný rok. Cílem knihovny je poskytovat 
špičkové služby na evropské úrovni. Knihovna je dlouhodobě 
limitována svými prostory, navzdory tomu modernizuje své 
služby a věnuje se řadě vzdělávacích a kulturních aktivit. 
Pro naplnění těchto cílů knihovna pokračuje v realizaci 
Koncepce rozvoje Moravskoslezské vědecké knihovny  
v Ostravě, příspěvkové organizace na léta 2015–2020, která 
vychází z Koncepce rozvoje knihoven v České republice na 
léta 2017–2020, na jejíž tvorbě se podílela. Činnost knihovny 
dále vychází ze Strategie rozvoje Moravskoslezského kraje 
na léta 2009–2020. Image a značka MSVK se neustále 
vyvíjí. Cílem je v dalším roce zpracovat Marketingovou 
koncepci Moravskoslezské vědecké knihovny v Ostravě na 
léta 2018–2022.

Od 10. 7. 2017 jsem převzala vedení knihovny, po 
seznámení se s provozem a administrativou knihovny 
jsem začala s budováním vztahů mezi zaměstnanci. 
Soustředím se na druhé a na to, co je zajímá. Snažím 
se vytvořit partnerství s lidmi z nejbližšího okolí. Snažím 
se zaměstnance motivovat, jsem otevřená a sdílím své 
pocity s nimi. Naslouchám jim. Vedu motivační pohovory 
s vedoucími a s každým zaměstnancem zvlášť. Buduji 
prostředí pro otevřenou komunikaci, probíráme společně 
vize, poslání knihovny a definujeme její hodnoty. Pracujeme 
na strategii, jak přilákat více uživatelů a jak designovat 
služby, aby uspěly v současné době. Management chápu 

1.  Souhrnné vyhodnocení

jako umění dosahovat cíle knihovny rukama a hlavami 
druhých. Nejdůležitější v knihovně jsou uživatelé – aby byli 
spokojeni, musí být spokojeni i zaměstnanci. Musí chápat 
smysl své práce a vědět, kam knihovna směřuje a proč  
a jak oni sami mohou přispět k úspěchu knihovny. Pracuji 
na firemní kultuře a na vnitrofiremní komunikaci. 

Prioritou je rozšiřování kyberprostoru knihovny, kde 
nabízíme elektronické služby, půjčujeme eBooky pomocí 
služby eReading a Flexibooks. O úspěšnosti a využívání 
kyberprostoru knihovny svědčí neustálý nárůst virtuálních 
návštěvníků. V roce 2017 elektronický prostor knihovny 
navštívilo 610 005 návštěvníků (+30 000). Pracujeme na 
„otevřeném vzdělávání“, rozšiřujeme Digitální knihovnu 
Moravskoslezského kraje a chystáme novou službu INFO 
HELP, která bude mít i svou elektronickou mutaci. Jedná se 
o poradenství v oblasti práce s informacemi, s počítačem,  
s chytrým telefonem ad.

Budujeme značku knihovny a v tom směru pokračovaly 
práce na jednotném vizuálním stylu. Ukončoval se projekt 
IROP, který se týkal zefektivnění přístupu ke knihovnímu 
fondu. Podařilo se ve skladu v Macharově ulici vyměnit 
výtahy, přestěhovat knihovní fond z vlhkého skladu v ulici 
Hynaisova do skladu v Kunčičkách. Pořídil se kamerový 
systém do studovny a speciální vysavače na knihovní fond, 
pomocí kterých probíhá masivní odprašování fondu ve 
vybraných skladech. 

Pokračujeme v realizaci evropského projektu Erasmus+, 
který se týká vzdělávání seniorů („Knižnice pre vzdelávanie 
50 plus“). Byly podány projekty na Ministerstvo kultury ČR, 
týkající se digitalizace a odkyselování fondu, vzdělávání 
knihovníků MSK a zpracování článkové bibliografie.  
Z grantu jsme pořídili kamerovou lupu pro slabozraké 
a došlo k úpravě prostor studovny časopisů. Digitální 
knihovna Moravskoslezského kraje se rozrostla o 33 768 
stran, z toho 58 monografií a 23 titulů seriálů (104 ročníků). 
Začala příprava nové koncepce a rozšíření Krajské 



5

digitalizační jednotky a výukového centra digitalizace, 
včetně přípravy pracoviště pro komplexní ochranu a péči  
o fyzický stav a zachování knihovních fondů.
 
Jediné, co se nám příliš nedaří, je zastavit klesající 
počet registrovaných uživatelů. Jedná se o celosvětový 
trend. V roce 2017 se registrovalo 8 015 uživatelů (-514). 
Naší hlavní cílovou skupinou jsou studenti, kterých díky 
demografickému poklesu nejen v ČR na vysokých školách 
výrazně ubylo. Naši snahou je zaměřit své služby i na jiné 
cílové skupiny, např. na seniory, kterých naopak přibývá. 
Plánujeme užší spolupráci s maturitními ročníky gymnázií, 
kde se předpokládá, že studenti budou pokračovat ve 
studiu na vysokých školách. Dále plánujeme designovat 
služby pro studenty tak, aby měli důvod nás pravidelně 
navštěvovat nejen fyzicky, ale i virtuálně. Chceme různými 
průzkumy zjišťovat příčiny poklesu, abychom je mohli 
efektivně odstraňovat. S tím souvisí i vypracování zmíněné 
kvalitní Marketingové koncepce MSVK. Výpůjčky mírně 
stoupají na počet 431 085 (+32 489), uživatelé si mohou 
vypůjčit více knih a mají možnost si jejich vypůjčení 
prodloužit až na rok, pokud je nepožaduje jiný čtenář. Tuto 
nabídku vítají zejména studenti.

V rámci autorizace (projekt Národní soustava kvalifikací) se 
připravoval rekvalifikační kurz pro knihovníky z MSK. V roce 
2017 připravilo Centrum vzdělávání a regionálních služeb 
celkem 28 akcí, na kterých se vzdělalo 547 knihovníků. 
Proběhlo slavnostní vyhodnocení nejlepší knihovny MSK, 
kterou se stala Městská knihovna Český Těšín.

Nejvýznamnější část činností knihovny představují služby. 
Knihovna se věnuje exkurzím pro střední školy, kde cílíme 
na budoucí čtenáře. Exkurzí se uskutečnilo 48, plánujeme 
rozšíření spolupráce se středními školami. Věnujeme se 
vzdělávání veřejnosti nejen v rámci projektu Erasmus+, 
na který navazuje bohatá klubová činnost, ale realizovali 
jsme Týden vědy a techniky AV ČR, Ostravskou noc vědců 
a přednášku o společnosti Inex – dobrovolnictví. Velké 

pozornosti se těšily akce Ostravská muzejní noc a Festival 
ostravských knihoven, ve kterých budeme pokračovat. 

Cirkulujeme lékařské časopisy mezi 11 nemocnicemi  
a půjčujeme prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby  
(i mezinárodní MVS) knihy knihovnám v celé České 
republice. Naopak z jiných knihoven půjčujeme našim 
čtenářům knihy, pokud je nemáme ve svém fondu. I zde 
došlo v roce 2017 k mírnému poklesu na 4 054 (-1 121). Obě 
služby jsou zpoplatněné (účtujeme skutečně vynaložené 
náklady), což může být selektivním prvkem ve využívání 
těchto služeb. Naopak referenční a rešeršní služby jsou 
využívané více, což svědčí o nákupu kvalitních tuzemských 
i zahraničních databází a skutečnosti, že služby nabízí 
vysoce erudovaný personál.

Nezapomínáme ani na naše handicapované spoluobčany. 
V roce 2017 jsme pro návštěvníky se zrakovým postižením 
zakoupili kamerovou lupu, pomocí které si mohou zájemci 

Ostravská muzejní noc v knihovně



6 

číst všechny druhy dokumentů. Veřejností vyhledávané 
jsou Knihovnické středy, v rámci kterých proběhlo 12 
odborných přednášek. Propagaci autorů, knih a čtení se 
věnovaly akce jako křty knih, autorská čtení nebo Ostravský 
knižní veletrh. Výstavy, medializované v ČT a v rozhlase,  
v počtu 16 jsou úspěšné, za všechny bych uvedla výstavu 
kuriózních patentů či panenek, jež představovaly slavné 
literární hrdinky.

Věnujeme se i publikační činnosti, vydáváme eBooky  
a v měsíčních intervalech Newsletter MSVK. Díky bohaté 
vzdělávací a kulturní činnosti nám stoupá návštěvnost: 
fyzických návštěvníků bylo v roce 2017 113 696 a virtuálních 
610 005, což je proti roku 2016 o 28 632 více.  

Celkový knihovní fond k 31. 12. 2017 činil 1 195 308 
knihovních jednotek, z toho 652 855 knih, 155 149 seriálů, 
74 708 norem, 6 778 kartografických dokumentů, 3 711 
elektronických zdrojů a 302 107 ostatních dokumentů. 
Oblíbené jsou deskové hry, které nabízí oddělení speciálních 
fondů. Začala série jednání s Národní knihovnou ČR  
o možnosti odkyselování fondu, v rámci kterých se připravil 
grant a koncepce, jak zachovat tuto část kulturního dědictví 
(noviny a knihy z 19. století) pro budoucí generace.
Vytvářela se nová koncepce služeb, probíhaly přípravy na 
výstavbu nové knihovny a na úpravu stávajících prostor  
a na jejich rozšíření. 

PhDr. Libuše Foberová, Ph.D., ředitelka knihovny



7

Rok 2017 znamenal pro knihovnu přelom v pořádání 
vzdělávacích a kulturních akcí pro veřejnost. Již v minulosti 
sice byla v MSVK nabízena řada besed, přednášek či 
exkurzí, ale teprve v loňském roce začaly být jednotlivé 
akce systematicky spojovány do cyklů a klubů.
 
Klíčovým programem se staly Knihovnické středy – 
volně přístupné přednášky na různá témata především  
z oblasti historie, architektury či zeměpisu, organizované 
ve studovně MSVK. Nejúspěšnější z nich byly Šumné stopy 
v Japonsku, dále Erotika ve středověku či Sladký život  
s čokoládou. Celková návštěvnost Knihovnických střed 
dosáhla 417 osob.

Komornější atmosféru nabídly zájmové kluby, které 
knihovna založila v rámci projektu Knižnice pre vzdelávanie 
50 plus (program Erasmus+). Kluby byly prioritně určeny 
registrovaným čtenářům knihovny ve věkové kategorii 
nad 50 let, ale členy se mohli stát i mladší zájemci. MSVK 
připravila celkem 11 pilotních klubů – Klub regionální 
historie, Klub zdravého životního stylu, Klub praktických 
informací, Poslechový klub Oldies, Biblioklub, Mozkový 

2.  Služby uživatelům

jogging, Klub moderní komunikace, Klub scrabble, Šachový 
klub, Klub šikovných rukou a Klub přátel knihovny.

Již během přípravné fáze se ukázalo, že o neformální 
vzdělávací aktivity pro návštěvníky (nejen) ve věkové 
kategorii 50+ je velký zájem. Čtenáře zaujala nabízená 
tematická skladba klubů i možnost se pravidelně setkávat 
s lidmi se stejnými zájmy. Knihovna tak touto svou aktivitou 
plní nejen vzdělávací, ale také komunitní roli. V roce 2017 
se setkání klubů zúčastnilo celkem 413 návštěvníků a jejich 
činnost bude pokračovat i v roce 2018.

Další novinkou v nabízených akcích byl Festival ostravských 
knihoven (FOK). V tomto případě však nešlo o aktivitu 
izolovanou pouze na MSVK, ale, jak již název napovídá,  
o společnou akci několika ostravských knihoven. 
Iniciátorem a hlavním organizátorem festivalu byla 

Knihovnická středa – přednáška Martina Straky Racing‘n‘roll

Setkání zájmového klubu Mozkový jogging



8 

MSVK, do akce se dále zapojily Knihovna města Ostravy, 
Univerzitní knihovna Ostravské univerzity, Ústřední 
knihovna VŠB-TU Ostrava, knihovna Ostravského muzea 
a knihovna Galerie výtvarného umění. Každá z institucí se 
během jednodenního programu pokusila zábavnou formou 
(workshopy, výstavy, exkurze, kvízy) ukázat svá specifika 
a představit své služby. I přes velkou nepřízeň počasí se 
festivalu zúčastnilo více než 530 aktivních návštěvníků, 
kteří sbírali razítka do festivalových pohlednic. Všechny 
zapojené knihovny se ihned po ukončení prvního ročníku 
dohodly na tom, že nepůjde o ročník poslední. FOK by se 
měl stát pravidelnou součástí Týdne knihoven, který se již 
stabilně koná po celé republice v prvním říjnovém týdnu.

Z dalších významných akcí, jichž se MSVK účastnila, lze 
jmenovat Ostravskou muzejní noc (program Ostravská 
pevnost BookYard navštívilo rekordních 870 lidí), 
Ostravskou noc vědců či Týden vědy a techniky.
 
MSVK dále pokračovala v rozvíjení svých elektronických 
služeb. Již na podzim 2016 bylo zahájeno půjčování českých 
e-knih prostřednictvím portálu eReading.cz (především 
beletrie) a 2. 2. 2017 následovalo spuštění služby půjčování 
přes platformu Flexibooks (především odborná literatura). 
V roce 2017 bylo vypůjčeno celkem 1 525 e-knih, největší 
zájem byl o tituly Sova od Samuela Bjørka (14 výpůjček)  
a Bábovky od Radky Třeštíkové (13 výpůjček).

Důraz na elektronické služby a zdroje se projevil v nárůstu 
počtu virtuálních návštěvníků knihovny – v roce 2017 jich 
bylo 610 005, zatímco v předchozím roce o téměř 30 000 
méně.

Pokud jde o fyzické (klasické) dokumenty, zaznamenala 
knihovna výrazný vzestup počtu prolongací, tedy pro- 
dloužení výpůjček. Již od roku 2016 mají čtenáři možnost 
mít doma knihu vypůjčenou až jeden rok, samozřejmě 
pouze v případě, že o ni neprojeví zájem jiný uživatel.  
V roce 2017 této možnosti hojně využívali, počet prolongací 
meziročně stoupl ze 189 425 na 254 711.

Zájem byl tradičně také o zpracovávání rešerší, tedy 
seznamů literatury na základě požadavků čtenářů. V roce 
2017 bylo zhotoveno celkem 390 rešerší (12 420 záznamů), 
což je o 98 více oproti předchozímu roku. Pro vypracování 
rešerší byly využívány české i zahraniční databáze.
 
Pro snadnější studium tištěných dokumentů je nově ve 
studovně k dispozici stolní kamerová lupa umožňující až 
75násobné zvětšení textu. Lupu lze využívat pro studium 
novin, časopisů, knih i vlastních materiálů.

Stolní kamerová lupa



9

Služby knihovnám byly do 31. 7. 2017 poskytovány  
v rámci oddělení knihovních služeb, od srpna pak byly 
organizačně vyčleněny a vzniklo samostatné Centrum 
vzdělávání a regionálních služeb (CVRS). O náplni těchto 
služeb a regionálních funkcích bude podrobněji pojednáno 
v samostatné zprávě.

Jedním ze základních pilířů služeb zacílených na knihovny 
Moravskoslezského kraje jsou konzultace na různá 
témata – v roce 2017 jich bylo poskytnuto celkem 166. Na 
CVRS se přitom neobracely pouze knihovny, ale i jejich 
zřizovatelé. V průběhu roku dále proběhlo 46 metodických 
návštěv, při nichž bylo řešeno mj. naplňování standardů, 
prostorové vybavení či složení knihovního fondu. MSVK 
také zorganizovala dvě porady pro pověřené knihovny  
a jednu poradu pro profesionální knihovny. Na základě 
pozvání se metodičky CVRS účastnily i porad v pověřených 
knihovnách (Bruntál, Třinec, Karviná).

Pokud jde o vzdělávací akce, bylo uspořádáno celkem  
7 seminářů financovaných z dotace na výkon regionálních 
funkcí (např. Zlatý fond literatury či Moderní technologie 
ve vzdělávání), 8 kurzů podpořených z programu VISK 2 
(např. Reklamní sdělení v praxi knihoven či Sociální sítě)  
a jedno školení hrazené ze speciální účelové dotace 
zřizovatele (Jste připraveni na GDPR?). Mimo to byly 
zorganizovány také dvě mimořádné akce reagující na  
velkou poptávku ze strany knihoven – Dotazy z katalogizační 
praxe a Knihovnická statistika – proč a jak? Ve spolupráci 
s Městskou knihovnou Orlová byl uspořádán již 6. ročník 
semináře Výměna zkušeností na úseku práce s dospělými. 
Proběhly také další běhy Kurzu pro školní knihovníky  
a e-learningového Knihovnického minima.

CVRS se významně podílelo na přípravě a připomínkování 
celostátních dokumentů – metodických materiálů (např. 
Standard pro dobrý fond), legislativních dokumentů (např. 
Katalog prací) i koncepcí (např. o zacházení s dokumenty 
knihovny). Pro Moravskoslezský kraj byly nastaveny hlavní 

3.  Služby knihovnám

indikátory pro sledování stavu, vývoje a kvality v oblasti 
knihovnictví.

Významného úspěchu dosáhla PhDr. Marie Šedá, vedoucí 
CVRS – v září 2017 byla oceněna medailí Z. V. Tobolky 
za významný přínos k rozvoji českého knihovnictví. Jde  
o jedno z nejprestižnějších ocenění v této profesi.

MSVK je společně s Moravskoslezským krajem vyhlašo- 
vatelem soutěže Knihovnická K2. V lichých letech bývají 
oceňovány knihovny – pro rok 2017 se celkovým vítězem 
stala Městská knihovna Český Těšín, čestné diplomy pak 
získaly Knihovna města Ostravy za svou zvukovou knihovnu 
a Místní knihovna v Raškovicích za jedinečné propojení 
služeb knihovny s Malou galerií a Památníkem Raškovice.

Vyhodnocení soutěže Knihovnická K2



10 

4.1.  Akvizice knihovního fondu

Celkový přírůstek knihovního fondu v roce 2017 činil 23 051 
k. j. Bylo sice doplněno o 932 k. j. méně než v předchozím 
roce, většina z tohoto počtu (873 k. j.) se však týkala 
seriálů. U tohoto druhu dokumentů se přiděluje přírůstkové 
číslo až v okamžiku vazby uzavřeného ročníku či několika 
ročníků najednou. Počet přírůstků seriálů tak nikdy zcela 
nekoresponduje s počtem docházejících novin a časopisů, 
ten se naopak zvýšil. Knihovní fond MSVK k 31. 12. 2017 
obsahoval celkově 1 195 308 k. j.

Tabulka: Vývoj přírůstku knihovního fondu v letech 2013–2017

Rok 2017 2016 2015 2014 2013

Přírůstek k. j. 23 051 23 983 24 521 23 659 25 449

Průměrná cena, za kterou MSVK v roce 2017 nakoupila 
českou knihu, byla 253 Kč, přičemž v roce 2016 to bylo 
o 9 Kč méně. U zahraničních publikací pak průměrná 
cena činila 435 Kč – nakupována byla především jazyková 
literatura, cizojazyčná beletrie a slovenské knihy, dále 
pak odborné knihovnické tituly, publikace vztahující 
se k regionu apod. Ukončena byla specializace MSVK 
na environmentalistiku, tento obor tedy již nebyl, co se 
týče zahraničních dokumentů, doplňován. Nákupem  
v antikvariátech bylo doplněno 232 starších regionálních 
publikací v celkové hodnotě 34 621 Kč.

Regionálním povinným výtiskem bylo v roce 2017 získáno 
813 tištěných knih a elektronických zdrojů, tedy o 102 méně 
než v předchozím roce. Klesl i počet publikací získaných 
darem. V obou případech je příčinou především snižující se 
tištěná produkce vysokých škol, ať už z Moravskoslezského 
kraje (povinný výtisk) či zbytku České republiky (dary). 

Nejvýznamnějšími dárci bylo nakladatelství MOBA (242 
k. j.), PhDr. Milan Sekanina, CSc. (140 k. j. – publikace 

4.  Doplňování, uchovávání a ochrana knihovního fondu

Národohospodářského ústavu) a Univerzita Palackého 
(44 k. j.). Z projektu Česká knihovna bylo získáno do 
fondu knihovny 26 publikací současných českých autorů 
a z pilotního projektu Cizojazyčná knihovna 29 publikací  
v angličtině, francouzštině či italštině. 

V roce 2017 docházelo do knihovny 4 276 titulů časopisů 
a novin (4 059 českých a 217 zahraničních). Opět došlo 
ke zvýšení počtu docházejících periodik, jak ilustruje 
následující tabulka.
 
Tabulka: Vývoj počtu docházejících periodik v letech 2013–2017

Rok 2017 2016 2015 2014 2013

Počet titulů 4 276 4 119 3 677 3 638 3 723

Na nákup časopisů bylo vynaloženo 1 233 988,30 Kč, z toho 
1 043 441,24 Kč na nákup zahraničních periodik (včetně 
slovenských). Česká periodika byla v úplnosti získávána 
díky celostátnímu povinnému výtisku, dokupována tak 
byla pouze tzv. druhá předplatná deníků, ekonomických 
a knihovnických časopisů, dále seriály nepodléhající 
povinnému výtisku a předplatné aktualizací. Z fondu MSVK 
bylo (po souhlasu Ministerstva kultury) vyřazeno 987 
ročníků inzertních novin a obecních zpravodajů měst a obcí 
mimo Moravskoslezský kraj.

Fond pro zrakově a sluchově handicapované byl doplněn 
o 742 k. j. (oproti roku 2016 o 186 k. j. více). Rozdělení dle 
jednotlivých druhů dokumentů ukazuje následující tabulka. 



11

Tabulka: Složení přírůstku fondu pro zrakově a sluchově 
handicapované

Celkem v k. j. 742

Zvukové dokumenty 555 

Audiovizuální dokumenty 47 

Monografie (bodové knihy, odborná literatura) 136

Deskové hry 4 

4.2. Revize, obsahová aktualizace 
 a ochrana knihovního fondu

V roce 2017 bylo celkově zrevidováno 156 567 k. j. – 
byly kontrolovány knihy (signatury H, -H, -G a D), normy 
(všechny normy) a patenty (4. a 5. třídění). Pro revizi knih 
již knihovna v druhé polovině roku využívala digitální 
knihovní asistenty, tedy RFID inventarizační jednotky, 
které na základě snímání čipů umožňují automatizovanou 
kontrolu uložení dokumentů na regále. Dále byla provedena 
obsahová aktualizace knihovního fondu v rozmezí signatur 
G 180.001 až G 190.999. Na jejím základě bylo z knihovního 
fondu vyřazeno 1 715 k. j.

Ochrana knihovního fondu byla hlavním předmětem 
projektu financovaného z programu IROP. Kromě digitálních 
knihovních asistentů bylo pořízeno také další vybavení 
sloužící ke zlepšení péče o dokumenty i k zefektivnění 
přístupu k nim (více o projektu v kapitole 6.1).

Mobilní čistič knihovního fondu

Digitální knihovní asistent



12 

5.1.  Zpracování knihovního fondu

V roce 2017 bylo jmenně zkatalogizováno 19 855 knihov- 
ních jednotek (o 2 221 k. j. méně než v roce 2016) a věcně 
zpracováno 12 811 popisných jednotek (o 858 p. j. méně 
než v roce 2016). Záznamy byly každodenně sklízeny do 
Souborného katalogu ČR.

Průměrná doba kompletního zpracování dokumentu od 
akvizice k uživateli činila 2–3 týdny. Pokud měl čtenář  
o knihu zájem v tomto mezidobí, byla pro něj přednostně 
zkatalogizována. Průměrný počet takto zpracovaných 
publikací činil 15 denně.

Do národní báze jmenných autorit bylo exportováno 
celkem 640 nových záznamů vytvořených v MSVK, což je 
o 196 více oproti roku 2016. Co se týče věcných autorit, 
byly podávány (stejně jako v předchozích letech) návrhy 
především na zpracování nových geografických autorit, 
popř. korporací (především při katalogizování starších 
digitalizovaných dokumentů). Opakovaně byly také zasílány 
návrhy doplňujících formálních deskriptorů pro beletrii.

I v roce 2017 pokračovala jmenná i věcná retrokonverze, 
tedy katalogizace dokumentů, které byly dosud 
vyhledatelné pouze v naskenovaném katalogu. Pro online 
katalog knihovny bylo jmenně zpracováno 1 071 záznamů 
a věcně 2 745 záznamů (signatury G 34.000 až G 37.517).

5.2.  Bibliografická činnost

V průběhu roku 2017 bylo uloženo 2 453 analytických 
záznamů ze současně vycházejících regionálních tištěných 
periodik a monografií. V rámci projektu VISK 9 bylo 
(včetně spoluúčasti MSVK) dále vytvořeno 1 507 záznamů  
z celostátních periodik a zasláno do článkové databáze  
NK ČR.

5.  Bibliografická, katalogizační a digitalizační činnost

Retrospektivní regionální databáze byly v uplynulém roce  
rozšířeny o 1 972 záznamů. Prioritně byla doplňována 
především bibliografie Novojičínska, která obsahovala  
k 31. 12. 2017 již 4 645 záznamů knih a článků. 

Do všech regionálních databází přispívá průběžně  
i oddělení zpracování knihovního fondu, a to doplňováním 
knižních novinek týkajících se Moravskoslezského kraje. 
Současně jsou pracovnicemi bibliografie doplňovány 
všechny regionální databáze dle výskytu v regionálních 
tiscích.

Tabulka: Přehled počtu záznamů v databázích retrospektivní  
bibliografie

Databáze Počet záznamů k 31. 12. 2017

Bruntál 570

Frýdek-Místek 9 910

Karviná 9 431

Nový Jičín 4 645

Opava 1 394

Ostrava 16 675

5.3.  Digitalizace

V roce 2017 bylo kompletně zdigitalizováno celkem 33 768 
stran dokumentů (58 monografií a 23 titulů seriálů), z toho 
25 012 stran bylo zpracováno na digitalizačním pracovišti 
MSVK. Zbytek byl zhotoven externě v rámci projektu VISK 7.  
Oproti roku 2016 bylo zdigitalizováno o 8 403 stran méně, 
což bylo způsobeno vyšší finanční nákladností digitalizace 
sborníků s popisem na úrovni ANL (s rozpisem článků)  
v projektu VISK 7. Digitalizace vlastními silami probíhala  
v obvyklém rozsahu.

Digitalizován byl fond 4 institucí (MSVK, Slezské zemské 
muzeum, Archiv města Ostravy a nově Muzeum Hlučínska). 
V rámci Koncepce rozvoje muzejnictví v Moravskoslezském 



13

kraji na léta 2015-2020 se knihovna zavázala ročně 
zdigitalizovat 10 000 stran monografií a seriálů vlastněných 
muzei – tento závazek byl splněn a překročen (Slezské 
zemské muzeum – 10 054 stran, Muzeum Hlučínska – 319 
stran).

Nad rámec vykázaného počtu digitalizovaných stran bylo 
ještě navíc pouze naskenováno a graficky upraveno 415 
stran kroniky obce Paskov a 43 stran k výstavním účelům 
pro Muzeum v Bruntále.

V závěru roku byla zakoupena licence OCR pro rozpoznávání 
fraktury, takže nyní již bude možno v MSVK digitalizovat  
i dokumenty tištěné tímto písmem.

Digitalizační pracoviště se v roce 2017 věnovalo rovněž 
tématu odkyselování dokumentů. Proběhlo několik jednání 
s Národní knihovnou ČR o možnosti zapojení do této aktivity. 
Bylo rozhodnuto v první fázi pořídit vybavení pro testování 
knihovního fondu (především pH metr) a vyhodnotit  
z hlediska kyselosti papíru fondy, jejichž digitalizace již byla 
podpořena z programu VISK 7. Pro rok 2018 byl k tomuto 
účelu připraven pilotní projekt.

5.4.  Místní elektronické zpravodaje

Ke konci roku bylo v MSVK evidováno 212 e-verzí 
zpravodajů obcí a měst Moravskoslezského kraje, což je 
cca 90 % vydávaných titulů. V roce 2017 přibylo 6 nových.

5.5.  Skenování obálek i obsahů

V reprografické dílně bylo naskenováno a odesláno na  
obálkový server 729 obálek knih (v případě odborných 
publikací včetně obsahů), které knihovna získává povinným 
výtiskem. V roce 2017 začal také úsek časopisů zasílat na 
obálkový server obálky jednotlivých ročníků 39 vybraných 
časopisů. Celkem bylo zasláno 426 obálek a obsahů (nová 
i starší čísla).



14 

6.1. IROP. Zefektivnění ochrany knihovního 
fondu MSVK

Projektový manažer: Ing. Lea Prchalová, Mgr. Bc. Monika 
Oravová

V roce 2017 proběhla celá realizační fáze projektu – 
byly vyměněny dva výtahy ve skladu v Macharově ulici, 
zakoupeny dva čističe knihovního fondu, 3 digitální 
knihovní asistenti a podlahový mycí stroj, dále byl 
instalován kamerový systém ve studovně a přestěhovány 
knihy z nevhodných podmínek ve skladu v Hynaisově ulici. 
Všechny tyto aktivity si kladly za cíl zlepšit péči o knihovní 
fond a zvýšit jeho ochranu.

6.2. Erasmus+. Knižnice pre vzdelávanie 
 50 plus

Garant: Mgr. Bc. Monika Oravová

Projekt, v němž je knihovna partnerem Veřejné knihovny 
Jána Bocatia v Košicích (leadpartner) a Župní a městské 
knihovny Františka Rákócziho v Miskolci, se zaměřuje na 
celoživotní neformální vzdělávání věkové kategorie 50+  
v knihovnách. V roce 2017 pokračovalo předávání 
zkušeností mezi zapojenými knihovnami a proběhl 
dotazníkový průzkum mezi čtenáři. Na jeho základě pak 
bylo v MSVK zahájeno 11 pilotních zájmových klubů.
 

6.3. VISK 2. Kurzy počítačové gramotnosti 

Řešitel: Mgr. Petra Ševčíková

V průběhu roku 2017 proběhlo celkem 8 kurzů. V základní 
úrovni to byly kurzy Sociální sítě (2 kurzy), Práce s chytrým 
telefonem, Webové stránky pro malé a střední knihovny, 
Digitální knihovna Kramerius – začátečníci a Reklamní 

6.  Rozvojové projekty

sdělení v praxi knihoven. Jako nadstavbové pak proběhly 
kurzy MS Word pro pokročilé a Digitální knihovna Kramerius 
– pokročilí. Celkem bylo odučeno 80 hodin, kurzů se 
zúčastnilo 99 pracovníků z celkem 46 knihoven.

6.4. VISK 3. Pořízení kamerové lupy pro 
 návštěvníky se zrakovým handicapem

Řešitel: Mgr. Bc. Monika Oravová

Díky projektu nyní mohou všichni uživatelé MSVK využívat 
moderní stolní kamerovou lupu, která nabízí až 75násobné 
zvětšení textu. Je k dispozici včetně pevného čtecího 
stolku, který je vhodný i pro čtenáře s horší motorikou. Lupa 
je umístěna v hlavní studovně MSVK, kde jsou dostupné 
všechny české noviny a časopisy a kde lze studovat i další 
dokumenty z fondu knihovny, případně vlastní písemnosti 
návštěvníků.
 

6.5. VISK 7. Pokračování digitalizace regio-
nálních periodik a monografií

Řešitel: Mgr. Aleš Drahotušský

Projekt umožnil externí digitalizaci 8 756 stran významných 
regionálních dokumentů, a to Přírodovědeckého sborníku 
Ostravského kraje (1949–1958) a Přírodovědného časo- 
pisu slezského (1959–1962). Oba sborníky byly zpracovány 
až do úrovně ANL (rozpis článků a vybraných příloh). 
Digitalizované dokumenty byly v souladu s autorským  
zákonem zpřístupněny v Digitální knihovně Moravsko- 
slezského kraje (http://camea2.svkos.cz/search/).



15

6.6. VISK 9. Doplňování vybraných záznamů 
článků do báze ANL

Řešitel: PhDr. Věra Svozilová

V rámci projektu bylo vytvořeno 1 507 originálních biblio- 
grafických záznamů článků z přidělených celostátních 
periodik, které byly zaslány do databáze ANL. Na projektu 
pracovali dva zpracovatelé na dohodu o provedení práce 
(1 200 záznamů), třetí bibliograf pak zpracovával záznamy 
v rámci spoluúčasti MSVK (307 záznamů). Zpracovatelé 
vytvářeli bibliografické záznamy článků z dohodnutých 
titulů periodik vydaných v roce 2016 (v případě nutnosti 
zachování kontinuity a komplexnosti excerpce i starších).

6.7. Konsorciální projekty zajišťující licence 
pro uživatele MSVK

Garant: Mgr. Bc. Monika Oravová

Z konsorciálních projektů byl zajišťován přístup do českých 
i zahraničních elektronických informačních zdrojů.

 Projekt Efektivní zpřístupnění multioborových 
licencovaných EIZ, páteře informační infrastruktury 
výzkumu a vzdělávání. Podpora programu MŠMT 
Informace – základ výzkumu. Konsorcium řídí 
Národní technická knihovna. Projekt přinesl licence  
k databázi ScienceDirect a plnotextové verze publikací 
SpringerLink.

 Projekt Národní knihovna ČR – rozvoj informační 
infrastruktury VaVaI pro humanitní obory. Dotace 
z programu MŠMT Informace – základ výzkumu. 
Konsorcium řídí Národní knihovna ČR. Projekt zajišťuje 
přístup do databáze Business Source Complete 
společnosti EBSCO.

 Projekt SCI-INFO: vědecké informační zdroje pro 
ČR. Dotace z Operačního programu Výzkum a vývoj 

pro inovace, prioritní osa 3, výzva 4.3. Konsorcium 
řídí Západočeská univerzita v Plzni. Projekt zajišťuje 
elektronické informační zdroje EBSCO Academic 
Search Complete a Central & Eastern European 
Academic Source. 

 Projekt STMFull: plnotextové databáze pro výzkum  
a vývoj. Dotace z Operačního programu Výzkum a vývoj 
pro inovace, prioritní osa 3, výzva 4.3. Konsorcium 
řídí Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Projekt zajišťuje 
elektronický informační zdroj Proquest STM Package. 

 Konsorcium, které přináší licence k databázi právních 
informací ASPI a plným textům novin, časopisů, 
přepisů rozhlasových a televizních relací Anopress, 
vede Národní knihovna ČR. Konsorciální licence byla 
podpořena státní dotací přes program MK VISK 8/A.



16 

Tištěné publikace (všechny byly zároveň zveřejněny  
i v elektronické podobě):

 LEPAROVÁ, Jana a Marcela TOMÁŠOVÁ. Rozbor 
činnosti vybraných knihoven poskytujících VKIS 
v Moravskoslezském kraji v roce 2016. Ostrava: 
Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, 2017. 
ISBN 978-80-7054-247-7. 

 Dostupné z: http://www.svkos.cz/data/soubory/2016_
rozbor_web.pdf.

 
 ORAVOVÁ, Monika a Lea PRCHALOVÁ. Výroční zpráva 

2016. Ostrava: Moravskoslezská vědecká knihovna  
v Ostravě, 2016. ISBN 978-80-7054-238-5. 

 Dostupné z: http://www.svkos.cz/informace-o-knihovne 
vyrocnizpravy/clanek/ vyrocni-zprava-2016/.

 
 ŠEDÁ, Marie. Roční zpráva hodnocení výkonů regionál- 

ních funkcí: Moravskoslezský kraj 2016. Ostrava: 
Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, 2017. 
ISBN 978-80-7054-237-8. 

 Dostupné z: http://www.svkos.cz/data/soubory/2016_
msk_rocnizpravarf.pdf. 

Elektronický newsletter knihovny:

 Newsletter MSVK [online]. Ostrava: Moravskoslezská 
vědecká knihovna v Ostravě, 2016- [cit. 2018-02-
28]. Dostupné z: http://www.svkos.cz/informace-o-
knihovne/clanek/newsletter-msvk/.

Regionální e-knihy (autorsky volné tituly ve formátech 
pdf, pdf pro čtečky, ePub a mobi):

 Sláma, František – Černá kněžna
 Sláma, František – Slezské pohádky a pověsti

7.  Publikační činnost

E-knihy jsou k dispozici k bezplatnému stažení na http://
www.svkos.cz/elektronicke-zdroje/databaze-vytvarene-v-
msvk/clanek/regionalni-e-knihy/.

Regionální audiokniha (pro nevidomé a slabozraké):

 Chytil, Václav. Chodci v soumraku [audiokniha]. Ostrava:  
Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, 2017. 
4h 52min., 1 CD. Formát MP3.



17

V roce 2017 pokračovalo zavádění jednotného vizuálního 
stylu, jež byl vybrán v předchozím roce. Pozornost byla 
soustředěna zejména na vnější označení a vnitřní orientační 
systém knihovny. Postupně byly instalovány nové venkovní 
cedule, byla označena okna knihovny v ulicích Sokolská 
a Horova (pruhy s logem a webovými stránkami), byly 
vyměněny všechny informační rozcestníky a označení dveří 
a nově vylepeny orientační piktogramy. Jednotný vizuální 
styl byl důsledně aplikován na veškeré tiskové výstupy  
a propagační materiály.

V průběhu roku bylo připraveno a rozesláno 15 tiskových 
zpráv, mimo to pak byly médiím zasílány i pozvánky na 
jednotlivé akce. Mimořádná propagace byla věnována 
Festivalu ostravských knihoven. MSVK jakožto hlavní 
organizátor zajistila a financovala výrobu festivalových 
pohlednic, velkoplošných plakátů, letáčků a rozhlasového 
spotu. K propagaci byla využita i promo věž (čtyřstěn) před 
Domem umění a na Černé louce. Mediálním partnerem celé 
akce se stal Český rozhlas Ostrava.

Zvýšení počtu různorodých akcí pořádaných knihovnou 
se odrazilo v mediálních ohlasech. V průběhu roku 2017 
bylo v tištěných i elektronických periodikách publikováno 
80 článků o MSVK, dalších 20 příspěvků se objevilo  
v programových částech zpravodajů Ostravská radnice 
a Centrum Moravská Ostrava a Přívoz. V rozhlasovém 
a televizním vysílání zaznělo 19 reportáží z činnosti 

8.  Vztahy s veřejností, propagace knihovny

knihovny. Největší zájem byl o Knihovnické středy, 
Festival ostravských knihoven, výstavy, klubovou činnost, 
prezentaci na knižním veletrhu či jednání o obnově projektu 
novostavby knihovny s názvem Černá kostka. Výběr  
z mediálních výstupů je uveden v následující kapitole.

Jako velmi účinná metoda propagace konkrétních akcí se 
ukázalo také adresné oslovování jednotlivých čtenářů. Díky 
dotazníku realizovanému v rámci programu Knižnice pre 
vzdelávanie 50 plus totiž získala MSVK e-mailové adresy 
těch čtenářů, kteří chtějí být informováni o připravovaných 
akcích knihovny. Tento adresář je průběžně doplňován.

Knihovna byla aktivní také na sociálních sítích – během 
roku například vzrostl počet fanoušků facebookového 
profilu MSVK z 1 084 na 1 222. Průběžně aktualizován je 
také účet knihovny na Google+ a Instagramu. 

Festival ostravských knihoven

Prezentace knihovny na Dni policie



18 

Křest knihy Ztraceni autora Ch. Z. Lamecka

K propagaci knihovny byl dále využívány profesionálně 
vyrobené tištěné letáky (zájmové kluby, nabídka pro 
školy), inzeráty v tisku (zájmové kluby), prezentační stánky 
(Ostravský knižní veletrh, Den policie) a v neposlední řadě  
i Newsletter MSVK (543 odběratelů).



19

9.  Výběr článků a reportáží o knihovně

Aljaškou na vlastní pěst. Moravskoslezský deník. 19. 9. 
2017, roč. 16, č. 218, s. 3. ISSN 1213-5577.

Arnošt Vašíček pohovoří o Labyrintu záhad. Moravsko- 
slezský deník. 11. 2. 2017, roč. 16, č. 36, s. 9. ISSN 1213-
5577.

BUDSKÝ, Richard. Exkluzivní rozhovor s novou ředitelkou 
vědecké knihovny. Knihovník [online]. 16. 9. 2017 [cit. 2017-
10-01]. Dostupné z: http://knihovnik.fpf.slu.cz/exkluzivni-
rozhovor-novou-reditelkou-vedecke-knihovny/

BUDSKÝ, Richard. První ročník Festivalu ostravských 
knihoven. Knihovnik [online]. 29. 9. 2017 [cit. 2017-10-
01]. Dostupné z: http://knihovnik.fpf.slu.cz/prvni-rocnik-
festivalu-ostravskych-knihoven/

Čokoláda jako potěšení i lék. Moravskoslezský deník.  
31. 10. 2017, roč. 16, č. 252, s. 3. ISSN 1213-5577.

Čtenáři si mohli listovat obřím atlasem. Mladá fronta Dnes.  
4. 10. 2017, roč. 28, č. 230, s. 13. ISSN 1210-1168. Dostupné 
také z: https://ostrava.idnes.cz/tyden-knihoven-vedecka-
knihovna-ostrava-obri-atlas-rarita-knihovnice-dagmar-
smekalova-glt-/ostrava-zpravy.aspx?c=A171004_355841_
ostrava-zpravy_sme

DOLEŽALOVÁ, Denisa. Moravskoslezské veřejné univerzity 
připravily Noc vědců. Právo. 5. 10. 2017, roč. 27, č. 231,  
s. 13. ISSN 1211-2119. 

DOLEŽALOVÁ, Denisa. Ostravské knihovny připravily svůj 
festival. Právo. 14. 9. 2017, roč. 27, č. 214, s. 15. ISSN 
1211-2119.

Dvě ostravské knihovny vystavují umělecké kopie vzácných 
rukopisů. Moravskoslezský deník. 17. 3. 2017, roč. 16,  
č. 76, s. 4. ISSN 1213-5577.

Erotika ve středověku. Moravskoslezský deník. 17. 10. 
2017, roč. 16, č. 241, s. 2. ISSN 1213-5577.

Eva Špačková – Jak naplánovat město. In: Ostravainfo.cz 
[online]. Březen 2017 [cit. 2018-01-05]. Dostupné z: http://
www.ostravainfo.cz/cz/akce

FOBEROVÁ, Libuše. The Digital Library of the Moravian-
Silesian Region and its Vision. Bibliotheca nostra [online]. 
2017, roč. 48, č. 2, s. 110-121 [cit. 2018-01-12]. ISSN 2084-
5464. Dostupné z: https://sbc.org.pl/Content/298073/
bn_2_2017.pdf

GABZDYL, Josef. Černou kostku brzdí peníze a parkování: 
státní podpora je nejistá, před volbami nebylo na 
ministerstvu s kým jednat. Mladá fronta Dnes. 18. 12. 2017, 
roč. 28, č. 292, s. 13. ISSN 1210-1168.

HAVLÍČKOVÁ, Iva. Vědecká knihovna v Ostravě láká na 
výstavu kuriozit. Sestavila ji z „nej“ patentových spisů. In: 
Rozhlas.cz [online]. 6. 12. 2017 [cit. 2018-01-01]. Dostupné 
z: http://www.rozhlas.cz/ostrava/publicistika/_zprava/
vedecka-knihovna-v-ostrave-laka-na-vystavu-kuriozit-
sestavila-ji-z-nej-patentovych-spisu--1768274

HAVLÍČKOVÁ, Iva a František TICHÝ. Festival ostravských 
knihoven nabídne pestrý program, soutěže i komentované 
prohlídky. In: Rozhlas.cz [online]. 2. 10. 2017 [cit. 2017-02-
11]. Dostupné z: http://www.rozhlas.cz/ostrava/aktualne/_
zprava/1758743

Jak by se zřejmě oblékaly slavné literární hrdinky. In: Český 
rozhlas Ostrava [rozhlasové vysílání]. Rozhovor moderátora 
Petra Hrčky s tiskovou mluvčí Moravskoslezské vědecké 
knihovny v Ostravě Marcelou Stehlíkovou. Ostrava: Český 
rozhlas, Události regionu, 31. 7. 2017. Dostupnost pořadu 
neuvedena. 



20 

Jsme knihovna pro všechny! SeniorTip. 2017, č. 1, s. 11.

KLUMPAR, Filip. Lektorka v kostýmu lodního kapitána 
vyprávěla o zkáze lodi Titanic. Novinky.cz [online]. 16. 11. 
2017, č. 320 [cit. 2017-12-12]. Dostupné z: https://www.
novinky.cz/ vase-zpravy/ moravskoslezsky-kraj/ ostrava-
mesto/ 5607-47768-lektorka-v-kostymu-lodniho-kapitana-
vypravela-o-zkaze-lodi-titanic.html

Knihovna pro každého. Moravskoslezský deník. 27. 6. 2017, 
roč. 16, č. 148, s. 18. ISSN 1213-5577.

Knihovnická středa bude o Srí Lance. Moravskoslezský 
deník. 4. 4. 2017, roč. 16, č. 80, s. 17. ISSN 1213-5577.

Knihovnická středa na téma: Jak naplánovat město. 
Moravskoslezský deník. 21. 3. 2017, roč. 16, č. 68, s. 3. 
ISSN 1213-5577.

Knihovnická středa s Radovanem Lipusem. Moravskoslezský 
deník. 27. 2. 2017, roč. 16, č. 49, s. 3. ISSN 1213-5577.

Knihovnické středy. Moravskoslezský deník. 24. 1. 2017, 
roč. 16, č. 20, s. 3. ISSN 1213-5577.

Knihovny připravují program aktivního stárnutí. Místní 
kultura [online]. 17. 1. 2017 [cit. 2017-01-18]. ISSN 1803–
2818. Dostupné z: http://www.mistnikultura.cz/knihovny-
pripravuji-program-aktivniho-starnuti

KOUBEK, Ladislav. Korporátní architektura Moravsko- 
slezského kraje: kraj jako podnik. Moravské hospodářství. 
2017, č. 11, s. 15.

Křest audioknihy. Oběžník města Šenova. Listopad 2017, 
s. 7.

Křest audioknihy Václava Chytila pro slabozraké a ne- 
vidomé. Moravskoslezský deník. 12. 10. 2017, roč. 16,  
č. 237, s. 10. ISSN 1213-5577.

Křest knihy Ztraceni. Moravskoslezský deník. 24. 11. 2017, 
roč. 16, č. 272, s. 7. ISSN 1213-5577.

KUCHYŇOVÁ, Zdeňka. Ostravské knihovny lákají nové 
čtenáře společným festivalem. In: Český rozhlas [online].  
7. 9. 2017. [cit. 2018-09-10]. Dostupnost pořadu neuvedena.

Kuriózní patenty vystavuje vědecká knihovna. In: 
Události v regionech (Ostrava) [televizní vysílání]. TV, 
ČT1. 6. 11. 2017, 18:00. Záznam dostupný také z: http://
www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10122978233-udalosti-v-
regionech-ostrava/417231100031106-udalosti-v-regionech/
obsah/580051-kuriozni-patenty-vystavuje-vedecka-
knihovna

Lucemburkové známí i neznámí. Moravskoslezský deník.  
4. 12. 2017, roč. 16, č. 280, s. 3. ISSN 1213-5577.

Mobilita účastníků projektu: Knižnice pre vzdelávanie 50 
plus, konaná 23. 1. 2017 v Miškolci [televizní vysílání]. 
24. 1. 2017. Dostupné z: http://minap.hu/video/miskolc-
ma-20170124, https://youtu.be/3CTOi99RnE8?t=305

Móda z knižních románů. Moravskoslezský deník. 21. 7. 
2017, roč. 16, č. 167, s. 3. ISSN 1213-5577.

Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě zve seniory 
do klubů. Láká na Knihovnu pro vzdělávání 50 plus. In: 
Rozhlas.cz [rozhlasové vysílání]. Natáčela redaktorka Naďa 
Čvančarová. 1. 11. 2017. Záznam dostupný také z: http://
www.rozhlas.cz/ ostrava/ publicistika/ _zprava/ moravskos- 
lezska-vedecka-knihovna-v-ostrave-zve-seniory-do-klubu-
laka-na-knihovnu-pro-vzdelavani-50-plus--1766956

MRVOVÁ, Šárka. Festival ostravských knihoven. Moravsko- 
slezský deník. 29. 9. 2017, roč. 16, č. 226, s. 10. ISSN 1213-
5577



21

MRVOVÁ, Šárka. Festival ostravských knihoven nabídne 
pestrý program. Moravskoslezsky.denik.cz [online]. 2. 10.  
2017, č. 275 [cit. 2017-10-02]. Dostupné z: http://
moravskoslezsky.denik.cz/ zpravy_region/ festival-
ostravskych-knihoven-20171001.html

MRVOVÁ, Šárka. Noc vědců 2018 bude v ostravské 
režii. Moravskoslezsky.denik.cz [online]. 31. 12. 2017 [cit. 
2018-12-03]. Dostupné z: https://moravskoslezsky.denik.
cz/zpravy_region/noc-vedcu-2018-bude-v-ostravske-
rezii-20171231.html

MRVOVÁ, Šárka. Vědecká knihovna jde s dobou. 
Moravskoslezský deník. 2. 3. 2017, roč. 16, č. 52, s. 10. 
ISSN 1213-5577.

MRVOVÁ, Šárka. Vědecká knihovna na dva týdny zavírá. 
Moravskoslezský deník. 4. 8. 2017, roč. 16, č. 179, s. 3. 
ISSN 1213-5577.

MULADI, Jiří. Lidé kolem nás – Milan Linhart: literát  
a výtvarník. Obzor. 2017, č. 1, s. 14-16. ISSN 0231-6382.

Odborné ostravské knihovny vystaví umělecké kopie 
vzácných středověkých rukopisů. Luxus.cz [online]. Březen 
2017 [2017-03-07]. Dostupné z: http://www.luxus.cz/user/87

ORAVOVÁ, Monika a Jana KRŮČKOVÁ. Deskové hry do 
vědecké knihovny patří! Čtenář [online]. 2017, roč. 67, č. 
2 [cit. 2017-03-03]. ISSN 1805-4064. Dostupné z: http://
ctenar.svkkl.cz/clanky/2017-roc-69/2-2017/inspirace-
deskove-hry-do-vedecke-knihovny-patri-167-2438.htm

Ostrava láká nové čtenáře na festival knihoven. Tyden.cz 
[online]. 7. 9. 2017, č. 250 [cit. 2017-09-09]. Dostupné z: 
https://www.tyden.cz/rubriky/kultura/literatura/ostrava-
laka-nove-ctenare-na-festival-knihoven_445233.html

Ostravská pevnost BookYard. Moravskoslezský deník.  
5. 6. 2017, roč. 16, č. 129, s. 4. ISSN 1213-5577.

Ostravské knihovny vystaví kopie vzácných rukopisů. In: 
Hitrádio Orion [rozhlasové vysílání]. Zprávy, 2. 3. 2017,17h. 
Dostupnost pořadu neuvedena.

Panenky, móda a literatura? A proč ne! SeniorTip. 13. 7. 
2017.

Panenky v kostýmech literárních postav: rozhovor s tiskovou 
mluvčí Moravskoslezské vědecké knihovny v Ostravě 
Marcelou Stehlíkovou. In: Dobré ráno [televizní vysílání]. 
Ostrava: ČT, 2. 8. 2017, 2 vstupy. Záznamy dostupné 
také z: http://www.ceskatelevize.cz/porady/10435049455-
dobre-rano/417236100071070/

Přednáška Patrika Kotrby: Ze srdce do Santiaga de 
Compostela. Moravskoslezský deník. 16. 5. 2017, roč. 16, 
č. 112, s. 17. ISSN 1213-5577.

Přihlášky do zájmových klubů v Moravskoslezské vědecké 
knihovně v Ostravě. Mladá fronta Dnes. 17. 6. 2017, roč. 
28, č. 140, s. 17. ISSN 1210-1168. Placený inzerát.

Přijďte si prohlédnout krásu středověkých rukopisů. 
Moravskoslezský deník. 19. 4. 2017, roč. 16, č. 91, s. 2. 
ISSN 1213-5577.

RIEMLOVÁ, Martina. Braillovo písmo ve městě aneb Jak se 
žije v Ostravě zrakově postiženým? Moravskoslezsky.denik.
cz [online]. 17. 9. 2017, č. 260 [cit. 2017-09-19]. Dostupné z: 
https://moravskoslezsky.denik.cz/zpravy_region/braillovo-
pismo-ve-meste-aneb-jak-se-zije-v-ostrave-zrakove-
postizenym-20170917.html

Říjnový Týden knihoven, to jsou čtení, hry i odpustky. 
iDnes.cz [online]. 1. 10. 2017 [cit. 2017-10-02]. Dostupné 
z: https://ostrava.idnes.cz/prehled-akci-tyden-knihoven-
program-dbq-/ostrava-zpravy.aspx?c=A170929_145138_
ostrava-zpravy_woj

Skutečný příběh Titaniku. Moravskoslezský deník. 14. 11. 
2017, roč. 16, č. 264, s. 10. ISSN 1213-5577.



22 

STEHLÍKOVÁ, Marcela. Festival ostravských knihoven a jak 
dále… Místní kultura.cz [online]. 19. 10. 2017 [cit. 2017-10-21]. 
Dostupné z: https://www.tyden.cz/rubriky/kultura/literatura/ 
ostrava-laka-nove-ctenare-na-festival-knihoven_445233.
html

STEHLÍKOVÁ, Marcela. Jsme stále více knihovna pro 
všechny! SeniorTip. 2017, č. 3, s. 18.

STEHLÍKOVÁ, Marcela. Knihovny připravují program 
aktivního stárnutí. Regionbook.com [online]. 17. 1. 2017 
[cit. 2017-01-17]. Dostupné z: http://www.regionbook.
com/clanek/tcx4uz9ico0go40cc48g

STEHLÍKOVÁ, Marcela. Knihovny reagují na demografický 
vývoj, připravují program aktivního stárnutí. Novinky.cz 
[online]. 23. 2. 2017 [cit. 2017-02-23]. Dostupné z: 
https://www.novinky.cz/vase-zpravy/moravskoslezsky-
kraj/ostrava-mesto/5375-42293-knihovny-reaguji-
na-demograficky-vyvoj-pripravuji-program-aktivniho-
starnuti-.html

STEHLÍKOVÁ, Marcela. Knihu Labyrint záhad představí 
v Ostravě její autor. Novinky.cz [online]. 13. 2. 2017,  
č. 44 [cit. 2017-02-13]. Dostupné z: https://www.novinky.
cz/ vase-zpravy/ moravskoslezsky-kraj/ ostrava-mesto/ 
5375-42628-knihu-labyrint-zahad-predstavi-v-ostrave-jeji-
autor-.html

STEHLÍKOVÁ, Marcela. Kouzlo tvorby Josefa Lady aneb 
Od Švejka až po Mikeše. Novinky.cz [online]. 6. 12. 2017 
[cit. 2018-01-03]. Dostupné z: https://www.novinky.cz/
vase-zpravy/moravskoslezsky-kraj/ostrava-mesto/5375-
48111-kouzlo-tvorby-josefa-lady-aneb-od-svejka-az-po-
mikese.html

STEHLÍKOVÁ, Marcela. Nové kluby v ostravské vědecké 
knihovně již od září. Novinky.cz [online]. 16. 7. 2017 [cit. 
2017-07-19]. Dostupné z: https://www.novinky.cz/vase-
zpravy/moravskoslezsky-kraj/5375-45057-nove-kluby-v-
ostravske-vedecke-knihovne-jiz-od-zari.html

STEHLÍKOVÁ, Marcela. Plánování měst od historie 
po současnost přiblíží přednáška v Moravskoslezské 
vědecké knihovně. Novinky.cz [online]. 21. 3. 2017 
[cit. 2017-03-21]. Dostupné z: https://www.novinky.
cz/ vase-zpravy/ moravskoslezsky-kraj/ ostrava-mesto/ 
5375-43261-planovani-mest-od-historie-po-soucasnost-
priblizi-prednaska-v-moravskoslezske-vedecke-knihovne.
html

STEHLÍKOVÁ, Marcela. Šumné stopy v Japonsku. Místní 
kultura [online]. 27. 2. 2017 [cit. 2017-02-27]. ISSN 1803-
2818. Dostupné z: http://www.mistnikultura.cz/sumne-
stopy-v-japonsku

STEHLÍKOVÁ, Marcela. Šumné stopy v knihovně. Novinky.cz 
[online]. 27. 2. 2017, č. 58 [cit. 2017-02-27]. Dostupné z: 
https://www.novinky.cz/vase-zpravy/moravskoslezsky-
kraj/ostrava-mesto/5375-42852-sumne-stopy-v-knihovne.
html

Středověké skvosty. V Ostravě budou k vidění umělecké 
kopie vzácných rukopisů. Tyden.cz [online]. 2. 3. 2017 [cit. 
2017-03-03]. Dostupné z: https://www.tyden.cz/rubriky/
kultura/umeni/v-ostrave-budou-k-videni-umelecke-kopie-
vzacnych-rukupisu_419891.html

ŠEVČÍKOVÁ, Petra. E-learningový kurz Knihovnické 
minimum. Bulletin SKIP [online]. 2017, roč. 26, č. 3 [cit. 
2018-02-28]. ISSN 1213-5828. Dostupné z: https://
bulletinskip.skipcr.cz/node/205

ŠEVČÍKOVÁ, Petra. Etika a etiketa v práci knihovníka. 
Čtenář [online]. 2017, roč. 67, č. 6 [cit. 2017-09-04]. 
ISSN 1805-4064. Dostupné z: http://ctenar.svkkl.cz/
clanky/2017-roc-69/6-2017/udalosti-etika-a-etiketa-v-
praci-knihovnika-171-2524.htm

ŠLEZINGR, Radim. Ostravský knižní veletrh na Černé louce 
začíná v pátek. Moravskoslezsky.denik.cz [online]. 2. 3. 2017 
[cit. 2017-03-03]. Dostupné z: http://moravskoslezsky.



23

denik.cz/ kultura_region/ ostravsky-knizni-veletrh-na-
cerne-louce-zacina-20170302.html

ŠTALMACH, Marek. Kostka je zpět ve hře: kraj zjišťuje, 
zda by šlo pro novou knihovnu využít původní plán. Mladá 
fronta Dnes. 9. 10. 2017, roč. 28, č. 234, s. 13. ISSN 1210-
1168. Dostupné také z: https://ostrava.idnes.cz/vedecka-
knihovna-ostrava-cerna-kostka-dxj-/ostrava-zpravy.
aspx?c=A171009_356854_ostrava-zpravy_jog

TIPY z kalendáře 2018. Moravskoslezský deník. 27. 12. 
2017, roč. 16, č. 298, s. 17, 19. ISSN 1213-5577.

Týden knihoven, to jsou čtení, hry i odpustky. Mladá fronta 
Dnes. 30. 9. 2017, roč. 28, č. 227, s. 18. ISSN 1210-1168. 

Týden vědy a techniky Akademie věd ČR ve vědecké 
knihovně – kuriózní patenty 20. století. Ostrava online 
[online]. 3. 11. 2017 [cit. 2017-11-05]. Dostupné z: http://
www.ostrava-online.cz/kultura/tyden-vedy-a-techniky-
akademie-ved-cr-ve-vedecke-knihovne-kuriozni-patenty-
20-stoleti

Týden vědy a techniky ve vědecké knihovně. 
Moravskoslezský deník. 7. 11. 2017, roč. 16, č. 258, s. 3. 
ISSN 1213-5577.

UHLÁŘ, Břetislav. Ve vědecké knihovně je živo i v létě. 
Moravskoslezský deník. 15. 8. 2017, roč. 16, č. 188, s. 1  
a 2. ISSN 1213-5577.

UHLÁŘ, Břetislav a Libuše FOBEROVÁ. „Nová budova? 
Můj optimistický odhad je rok 2022“. Moravskoslezský 
deník. 22. 8. 2017, roč. 16, č. 194, s. 17. ISSN 1213-5577.

V hlavní roli Racing'n'Roll. Moravskoslezský deník. 3. 6. 
2017, roč. 16, č. 128, s. 4. ISSN 1213-5577.

Vědecká knihovna má další titul pro nevidomé. Mladá fronta 
Dnes. 10. 10. 2017, roč. 28, č. 235, s. 15. ISSN 1210-1168.
Vědecká knihovna vydala již třetí audioknihu pro nevidomé 

a slabozraké. Moravskoslezský deník. 10. 10. 2017, roč. 16, 
č. 235, s. 2. ISSN 1213-5577.

Výstava a beseda: S fotoaparátem na vertikálách. 
Moravskoslezský deník. 26. 10. 2017, roč. 16, č. 249, s. 9. 
ISSN 1213-5577.

Výstava k 300. výročí narození Marie Terezie. 
Moravskoslezský deník. 11. 5. 2017, roč. 16, č. 108, s. 9. 
ISSN 1213-5577.

Výstavu dnes doplní komentovaná prohlídka. 
Moravskoslezský deník. 14. 9. 2017, roč. 16, č. 214, s. 3. 
ISSN 1213-5577.

Vystavují středověké rukopisy. Právo. Severní Morava  
a Slezsko. 3. 3. 2017, roč. 27, č. 53, s. 10. ISSN 1211-2119.

ZAJÍC, Josef. Ostravská noc vědců připravila při 5. ročníku 
program plný zážitků a objevů. Novinky.cz [online]. 7. 10. 
2017 [cit. 2017-10-10]. Dostupné z: https://www.novinky.
cz/vase-zpravy/moravskoslezsky-kraj/1227-47011-
ostravska-noc-vedcu-pripravila-pri-5-rocniku-program-
plny-zazitku-a-objevu-.html

Výstava Móda z románů



24 

10.1. Členství knihovny

Sdružení knihoven ČR (SDRUK).
Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR (SKIP).
Virtuální polytechnická knihovna (VPK).
Asociace evropských vědeckých knihoven (LIBER).

10.2. Účast odborníků MSVK v poradních  
 orgánech, odborných sekcích 
 a komisích

Sekce SDRUK pro akvizici (Mgr. Filipová).
Sekce SDRUK pro bibliografii (Mgr. Szöke).
Sekce SDRUK pro regionální funkce (PhDr. Šedá).
Sekce SDRUK pro informační vzdělávání uživatelů 
(Mgr. Leparová).
Sekce SDRUK pro služby (Mgr. Tomášová).
Sekce SDRUK pro PR a marketing (Ing. Stehlíková).
Rada CPK (Ing. Prchalová, PhDr. Foberová, Ph.D.).
Expertní tým CPK (Mgr. Smékalová).
Pracovní skupina pro jmenné zpracování knih 
(pí Holbergová).
Pracovní skupina pro zpracování speciálních dokumentů 
(pí Holbergová, Bc. Rončková).
Pracovní skupina pro seriály (Bc. Badošková).
Pracovní skupina pro věcné zpracování (Mgr. Kozelský).
Pracovní skupina pro prioritu Trvalé uchování tradičních 
knihovních dokumentů v rámci Koncepce rozvoje knihoven 
2017–2020 
(Mgr. Drahotušský).
Pracovní skupina pro prioritu Systém hodnocení  
a marketing veřejných knihovnických a informačních služeb 
v rámci Koncepce rozvoje knihoven 2017–2020 
(Ing. Stehlíková).
Pracovní skupina pro novelu Katalogu prací (PhDr. Šedá, 
Mgr. Filipová).
Formátový výbor Národní digitální knihovny  
(Mgr. Drahotušský).

10.  Členství knihovny SKIP. Sekce veřejných knihoven (PhDr. Šedá).
SKIP. Sekce vzdělávání (Mgr. Ševčíková).
SKIP 10 – výkonný výbor regionální pobočky Moravsko-
slezského a Olomouckého kraje (PhDr. Šedá).
Komise Knihovna roku (PhDr. Šedá).
Krajská komise soutěže Vesnice roku (PhDr. Šedá).
Komise podprogramu VISK 2 (Mgr. Ševčíková).
Komise podprogramu VISK 9 (Mgr. Szöke).



25



26 

11.  Přehled výnosů a nákladů

Účet – položka Upravený rozpočet Čerpání rozpočtu

602 – výnosy z prodeje služeb 2 100 000 2 030 169,92

604 – výnosy z prodaného zboží 2 000 1 374,00

648 – čerpání fondů 0 271 270,87

649 – jiné ostatní výnosy 0  384 239,35

662 – úroky 16 000 10 705,97

663 – kurzové zisky 0 0,52

672 – výnosy z transferů 39 815 000  40 071 183,83

V tom:  příspěvek na provoz od zřiz. 31 256 000  31 256 416,00

             přísp. účel. od zřizovatele 7 972 000 7 971 584,00

             výnosy z rozpouštěného IT 223 000 224 973,00

             projekt IROP 0 299 097,00

             přísp. účel. ze SR 182 000  182 000,00

             projekt Erasmus+ 182 000 137 113,83

Výnosy celkem 41 933 000 42 768 944,46

501 – spotřeba materiálu  5 781 000  6 194 451,26

Z toho: účel. prostř. KF (úz 203) 5 050 000 5 250 285,23

            účel. prostř. postižení (úz 203) 65 000 78 855,00

502 – spotřeba energie 1 060 000 950 738,85

504 – prodané zboží 3 000 2 662,26

511 – opravy a udržování 100 000 103 931,94

512 – cestovné 215 000  229 580,20

513 – náklady na reprezentaci 10 000 14 112,07

518 – ostatní služby 5 000 000 4 781 839,46

Z toho: účel. prostř. VISK (úz 34053) 92 000 92 500,00

            účel. prostř. vazby (úz 203) 100 000 53 045,60

            účel. prostř. databáze (úz 203) 600 000            606 704,17

            účel. pr. e-výpůjčky (úz 203) 150 000            89 965,00

            účel. prostř. postižení (úz 203) 90 000            68 475,00

521 – mzdové náklady celkem 20 390 000 20 878 126,00

Z toho: účel. prostř. RF  platy (úz 345) 685 000 749 353,00



27

            OON 304 000 309 645,00

524 – zákonné soc. pojištění 6 757 000 6 938 008,00

Z toho: účel. prostř. RF (úz 345) 229 000 238 659,94

525 – jiné sociální pojištění Kooper. 51 000 57 620,91

527 – zákonné soc. náklady 1 162 000 1 191 362,20

Z toho: účel. prostř. RF (úz 345) 13 000 14 987,06

538 – ostatní daně a poplatky 9 000 2 188,20

549 – ostatní náklady z činnosti 2 000  1 632,00

551 – odpisy 981 000 983 557,00

557 – nákl. z odepsaných pohled. 2 000  8 601,00

558 – náklady z DDM 405 000 415 800,70

563 – kurzové ztráty 0 5 042,48

569 – jiné ostatní náklady 2 000 7 655,80

591 – daň z příjmů 3 000 2 034,13

Náklady celkem 41 933 000 42 768 944,46

Výsledek hospodaření 0 0

V roce 2017 čerpala MSVK náklady i výnosy v souladu s rozpočtem. Naší organizaci bylo stanoveno vyrovnané, případně 
mírně přebytkové hospodaření, dosaženo bylo vyrovnané hospodaření.



28 

Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, příspěvková 
organizace neobdržela v roce 2017 žádnou žádost  
o informaci ve smyslu výše citovaného zákona.

V roce 2017 došlo ke změně na postu ředitelky knihovny –  
k 30. 6. 2017 rezignovala na svou funkci Ing. Lea Prchalová, 
která vedla knihovnu 22 let. K 10. 7. 2017 byla následně 
ředitelkou jmenována PhDr. Libuše Foberová, Ph.D., která 
dosud působila na Ústavu bohemistiky a knihovnictví 
Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity  
v Opavě.

Po nástupu nové ředitelky došlo k několika organizačním 
změnám. S účinností od 1. 8. 2017 byly vyčleněny služby 
knihovnám z oddělení knihovních služeb jako samostatné 
oddělení pod názvem Centrum vzdělávání a regionálních 
služeb. Ke stejnému datu byla sloučena ústřední půjčovna 
a oddělení knihovních služeb, čímž nově vzniklo oddělení 
služeb čtenářům. K 1. 10. 2017 bylo vytvořeno samostatné 
pracovní místo PR manažerky a tiskové mluvčí – dosud šlo 
o kumulovanou funkci s asistentkou ředitelky. K 1. 12. 2017 
byla poté zřízena pozice správce budov – k této změně 
došlo i v souvislosti s plánovanou přípravou novostavby 
knihovny.

Během roku 2017 proběhlo 8 porad vedoucích a také  
1 celoknihovní porada, na níž byli zaměstnanci seznámeni 
s vizemi nového vedení knihovny. Zároveň byli požádáni 
o vyplnění anonymního dotazníku o svých názorech na 
MSVK.

Hodnocení hospodaření MSVK je podrobně obsaženo 
ve Zprávě o činnosti Moravskoslezské vědecké knihovny  
v Ostravě v roce 2017. 

12.  Poskytování informací podle  
zákona č. 106/1999 Sb., 

 o svobodném přístupu 
 k informacím

13.  Organizace a řízení MSVK



29

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců dle úvazků za 
rok 2017 činil 67,96. Byl dosažen průměrný měsíční plat ve 
výši 25 001 Kč, což znamenalo navýšení oproti roku 2016  
o 1 859 Kč. Tento nárůst příznivě ovlivnilo zvýšení platových 
tarifů státem. 

Odborní pracovníci (knihovníci) absolvovali 109 
vzdělávacích akcí v rozsahu 790 hodin. Jedna pracovnice 
pokračovala v bakalářském studiu knihovnictví a dvě 
knihovnice zahájily navazující magisterské studium na 
Slezské univerzitě v Opavě.

Ředitelka
Ing. Prchalová Lea – do 30. 6. 2017
PhDr. Foberová Libuše, Ph.D. – od 10. 7. 2017

Zástupkyně ředitelky (statutárního orgánu)
Mgr. Bc. Oravová Monika

Sekretariát, PR
Ing. Stehlíková Marcela 
Budský Richard – od 1.10. 2017 (sekretariát)

Projektový pracovník 
Ing. Prchalová Lea – od 1. 7. 2017 do 16. 9. 2017

Centrum vzdělávání a regionálních 
služeb (CVRS)
PhDr. Šedá Marie – vedoucí oddělení
Mgr. Krejčí Radka – od 30. 12. 2017
Mgr. Leparová Jana 
Mgr. Ševčíková Petra

Oddělení akvizice knihovního fondu (OAK)
Mgr. Filipová Gabriela – vedoucí oddělení
Bc. Csabolová Světluše 
Nekolová Lenka
Nováková Jindra
Schindlerová Eva
Štrimpfl Marek
Uhlířová Sultana
Zoubková Milena
 

14.  Zaměstnanci, zvyšování 
       kvalifikace

15.  Seznam zaměstnanců



30 

Oddělení automatizace (OA)
Ing. Tošenovská Drahomíra – vedoucí oddělení
Mgr. Vojtková Blanka
Ing. Zavilová Magda

Oddělení bibliografie (OB)
Mgr. Szöke Pavlína – vedoucí oddělení 
Mgr. Konvičková Kamila
Bc. Seberová Radmila
Mgr. Sisková Kateřina
PhDr. Svozilová Věra

Oddělení ekonomiky a provozu (OEP)
Ing. Teichmannová Ivana – vedoucí oddělení
Benešová Zdeňka
Beranová Ludmila
Bolková Lucie
Czenliková Jaroslava 
Fischer Karel
Jakimovová Edita
Křižáková Lenka
Kučerová Ivana
Legindi Zbigniew – od 1. 12. 2017 
Motáková Vladimíra
Nociar Martin – do 22. 10. 2017
Pincová Lydie
Szentiványiová Marie
Švarcová Jana
Vojtášková Ester

Oddělení služeb čtenářům (OSČ)
Mgr. Tomášová Marcela – vedoucí oddělení
Bláhová Bohdana – od 4. 10. 2017
Csabolová Veronika
Fedorová Anna

Fojtíková Eva – do 30. 6. 2017
Jílková Veronika
Mgr. Chromcová Jitka
Kleinová Danuše
Kolářová Šárka 
Bc. Křížová Judita
Kuzníková Anna
Macháčová Lada 
Mencnerová Dagmar
Mervartová Věra
Nitschová Eva
Bc. Podešvová Dana
Revťáková Dagmar
Slonková Irena
Štverka Bohuslav
Vandíková Gabriela

Oddělení speciálních fondů (OSF)
Mgr. Bc. Oravová Monika – vedoucí oddělení, zástupce 
statutárního orgánu
Bc. Adamčíková Michaela
Mgr. Drahotušský Aleš
Bc. Krůčková Jana 
Bc. Rončková Jarmila
Mgr. Škapová Iveta

Oddělení zpracování knihovního fondu 
(OZK)
Mgr. Smékalová Dagmar – vedoucí oddělení 
Bc. Badošková Martina
Mgr. Grossmannová Jana
Holbergová Pavla
Bc. Hrušková Kateřina
Bc. Hurníková Dagmar
Bc. Kazíková Jana
Mgr. Kozelský Michal 
Urbancová Irena



31

Příloha č. 1: 
Plnění plánu významných 
číselných ukazatelů

Plán Skutečnost

Přírůstek knihovního fondu (k. j.) 21 000 23 051

monografie, kartografické dokumenty, elektronické dokumenty 14 500 14 608

hudebniny – 42

seriály vč. elektronických 3 500 4 820

normy 2 100 2 419

zvukové dokumenty 450 1025

audiovizuální záznamy – 48

deskové hry – 89

Dokumenty pro sluchově a zrakově postižené
(Ve statistikách započteny v rámci jednotlivých druhů dokumentů.)

450 742

Katalogizace (k. j.) 18 900 19 855

monografie, kartografické dokumenty, elektronické dokumenty 14 500 14 174

seriály vč. elektronických 3 500  4 802

zvukové dokumenty 450 756

hudebniny – 43

deskové hry – 80

Dokumenty pro sluchově a zrakově postižené
(Ve statistikách započteny v rámci jednotlivých druhů dokumentů.)

450 742

Revize knihovního fondu (k. j.) 152 000 156 567

Vazby knihovního fondu (k. j.) 3 500 6 441

Bibliografické záznamy (kromě katalogizačních) 3 900 4 732

Digitalizace regionálních dokumentů (strany) 25 000 33 768

Registrovaní uživatelé 9 000 8 015

Výpůjčky (kromě cirkulace a MVS) 400 000 431 085

Cirkulace a MVS 5 000 4 054

Vzdělávací akce pro knihovníky 17 33

Vzdělávací a kulturní akce pro veřejnost (mimo výstavy) 90 150



32 

1. Nebojte se kurikula
Termín konání: 18. 1. 2017
Místo konání: Centrum vzdělávání a regionálních 
 služeb MSVK
Účast: 14

2. Mobilita pro partnerské knihovny projektu 
Knižnice pre vzdelávanie 50 plus (Erasmus+)
Termín konání: 20.–24. 2. 2017
Počet akcí: 5
Místo konání: MSVK, Knihovna města Ostravy,  
 Ostravské muzeum 
Účast: 40

3. Zlatý fond literatury
Termín konání: 3. 3. 2017
Místo konání: Ostravské muzeum
Účast: 44

4. Etika a etiketa v práci knihovníka
Termín konání: 15. 3. 2017
Místo konání: Městská knihovna Frýdek-Místek
Účast: 14

5. Dramatická výchova při práci s dětmi
Termín konání: 5. 4. 2017
Místo konání: Knihovna města Ostravy
Účast: 16

6. Vedení motivačního rozhovoru
Termín konání: 12. 4. 2017
Místo konání: Knihovna města Ostravy
Účast: 10

7. MS Word pro pokročilé
Termín konání: 13. 4. 2017
Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních 
 služeb MSVK
Účast: 11

8. Webové stránky pro malé a střední knihovny
Termín konání: 18. 4. 2017
Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních 
 služeb MSVK
Účast: 12

9. MS Word pro pokročilé
Termín konání: 19. 4. 2017
Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních  
 služeb MSVK
Účast: 9

10. Kurz pro školní knihovníky I.
Termín konání: 20. 4. 2017
Místo konání: Centrum vzdělávání a regionálních   
 služeb MSVK
Účast: 13

11. Webové stránky pro malé a střední knihovny
Termín konání: 25. 4. 2017
Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních 
 služeb MSVK
Účast: 11

12. Kurz pro školní knihovníky II.
Termín konání: 27. 4. 2017
Místo konání: Centrum vzdělávání a regionálních  
 služeb MSVK
Účast: 13

13. MS Word pro pokročilé
Termín konání: 3. 5. 2017
Místo konání:  Centrum vzdělávání a regionálních  
 služeb MSVK
Účast: 11

Příloha č. 2: 
Přehled vzdělávacích akcí 
pro knihovníky



33

14. Práce s chytrým telefonem
Termín konání: 10. 5. 2017
Místo konání: Centrum vzdělávání a regionálních  
 služeb MSVK
Účast: 12

15. Motivační rozhovor v praxi
Termín konání: 17. 5. 2017
Místo konání: Knihovna města Ostravy
Účast: 8

16. Moderní technologie ve vzdělávání
Termín konání: 25. 5. 2017
Místo konání: Knihovna města Ostravy, pobočka 
 Vítkovice
Účast: 22

17. Sociální sítě
Termín konání: 30. 5. 2017
Místo konání: Centrum vzdělávání a regionálních 
 služeb MSVK
Účast: 10

18. Dotazy z katalogizační praxe
Termín konání: 31. 5. 2017
Místo konání: Centrum vzdělávání a regionálních 
 služeb MSVK
Účast: 20

19. Digitální knihovna Kramerius – začátečníci
Termín konání: 20. 9. 2017
Místo konání: Centrum vzdělávání a regionálních  
 služeb MSVK
Účast: 14

20. Digitální knihovna Kramerius – pokročilí
Termín konání: 21. 9. 2017
Místo konání: Centrum vzdělávání a regionálních 
 služeb MSVK
Účast: 13

21. Sociální sítě
Termín konání: 27. 9. 2017
Místo konání: Centrum vzdělávání a regionálních  
 služeb MSVK
Účast: 13

22. Výměna zkušeností na úseku práce  
s dospělými
Termín konání: 11. 10. 2017
Místo konání: Městská knihovna Orlová
Účast: 65

23. Knihovnická statistika – proč a jak?
Termín konání: 15. 11. 2017
Místo konání: Krajský úřad Moravskoslezského  
 kraje
Účast: 64

24. Reklamní sdělení v praxi knihoven
Termín konání: 16. 11. 2017
Místo konání: Centrum vzdělávání a regionálních 
 služeb MSVK
Účast: 13

25. Reklamní sdělení v praxi knihoven
Termín konání: 23. 11. 2017
Místo konání: Centrum vzdělávání a regionálních  
 služeb MSVK
Účast: 12

26. Jste připraveni na GDPR?
Termín konání: 27. 11. 2017
Místo konání: Ostravské muzeum
Účast: 47

27. Reklamní sdělení v praxi knihoven
Termín konání: 30. 11. 2017
Místo konání: Centrum vzdělávání a regionálních 
 služeb MSVK
Účast: 12



34 

28. Knihovnické minimum 13 
Místo konání:  e-learning
Účast:  24

29. Knihovnické minimum 14 
Místo konání:  e-learning
Účast:  20

 

1. Exkurze
Termín konání: leden – prosinec 2017
Místo konání: MSVK
Počet akcí: 48
Účast: 1 110

2. Necituješ, vyletíš aneb Naučte se citovat
Termín konání: leden – prosinec 2017
Místo konání: Centrum vzdělávání a regionálních  
 služeb MSVK
Počet akcí: 12
Účast: 338

3. Za tajemstvím písma a knihy
Termín konání: leden – prosinec 2017
Místo konání: Centrum vzdělávání a regionálních  
 služeb MSVK
Počet akcí: 7
Účast: 166

4. Deskohraní
Termín konání: leden – prosinec 2017
Místo konání: oddělení speciálních fondů MSVK
Počet akcí: 10
Účast: 165

5. Seznamte se, handicap!
Termín konání: leden – prosinec 2017
Místo konání: oddělení speciálních fondů MSVK,  
 střední školy
Počet akcí: 3
Účast: 54

Příloha č. 3: 
Přehled vzdělávacích a kulturních 
akcí pro veřejnost



35

6. Klub přátel knihovny (Erasmus+)
Termín konání: září – prosinec 2017
Místo konání: MSVK
Počet akcí: 4
Účast: 21

7. Mozkový jogging (Erasmus+)
Termín konání: září – prosinec 2017
Místo konání: Centrum vzdělávání a regionálních  
 služeb MSVK
Počet akcí: 6
Účast: 50

8. Klub scrabble (Erasmus+)
Termín konání: září – prosinec 2017
Místo konání: oddělení speciálních fondů MSVK
Počet akcí: 4
Účast: 30

9. Klub moderní komunikace (Erasmus+)
Termín konání: říjen – prosinec 2017
Místo konání: Centrum vzdělávání a regionálních  
 služeb MSVK
Počet akcí: 10
Účast: 81

10. Biblioklub (Erasmus+)
Termín konání: září – prosinec 2017
Místo konání: Centrum vzdělávání a regionálních  
 služeb MSVK
Počet akcí: 3
Účast: 9

11. Klub regionální historie (Erasmus+)
Termín konání: říjen – prosinec 2017
Místo konání: Centrum vzdělávání a regionálních  
 služeb MSVK
Počet akcí: 3
Účast: 45

12. Poslechový klub Oldies (Erasmus+)
Termín konání: říjen – prosinec 2017
Místo konání: Centrum vzdělávání a regionálních  
 služeb MSVK
Počet akcí: 3
Účast: 54

13. Klub zdravého životního stylu (Erasmus+)
Termín konání: říjen – prosinec 2017
Místo konání: Centrum vzdělávání a regionálních  
 služeb MSVK
Počet akcí: 3
Účast: 58

14. Klub praktických informací (Erasmus+)
Termín konání: říjen – prosinec 2017
Místo konání: Centrum vzdělávání a regionálních  
 služeb MSVK
Počet akcí: 3
Účast: 28

15. Klub šikovných rukou (Erasmus+)
Termín konání: říjen – prosinec 2017
Místo konání: oddělení speciálních fondů MSVK
Počet akcí: 3
Účast: 31

16. Šachový klub (Erasmus+)
Termín konání: říjen – prosinec 2017
Místo konání: oddělení speciálních fondů MSVK
Počet akcí: 3
Účast: 6

17. E-knihy
Termín konání: 20. 1. 2017
Místo konání: Centrum vzdělávání a regionálních  
 služeb MSVK
Počet akcí: 1
Účast: 20



36 

18. Vyšehradský kodex, přednáška – Marek Zágora
Termín konání: 25. 1. 2017
Místo konání: studovna MSVK
Počet akcí: 1
Účast: 33

19. Labyrint záhad, představení nové knihy – 
Arnošt Vašíček
Termín konání: 15. 2. 2017
Místo konání: studovna MSVK
Počet akcí: 1
Účast: 58

20. Šumné stopy v Japonsku, přednáška – 
Radovan Lipus
Termín konání: 1. 3. 2017
Místo konání: studovna MSVK
Počet akcí: 1
Účast: 55

21. Jak naplánovat město, přednáška – Eva 
Špačková
Termín konání: 22. 3. 2017
Místo konání: studovna MSVK
Počet akcí: 1 
Účast: 40

22. Srí Lanka, přednáška – Libor Bednář
Termín konání: 5. 4. 2017
Místo konání: studovna MSVK
Počet akcí: 1
Účast: 28

23. Krása a tajemství středověkých rukopisů, 
komentovaná prohlídka výstavy – Marek 
Zágora
Termín konání: 19. 4. 2017
Místo konání: studovna MSVK
Počet akcí: 1
Účast: 22

24. Dobrovolnictví s Inexem, přednáška – Lenka 
Fiřtová
Termín konání: 26. 4. 2017
Místo konání: studovna MSVK
Počet akcí: 1
Účast: 23

25. Ze srdce Evropy do Santiaga de Compostela, 
přednáška – Patrik Kotrba
Termín konání: 17. 5. 2017
Místo konání: studovna MSVK
Počet akcí: 1 
Účast: 26

26. Scrabble
Termín konání: 25. 5. 2017
Místo konání: oddělení speciálních fondů MSVK
Počet akcí: 1
Účast: 11

27. Racing'n'roll, přednáška – Martin Straka
Termín konání: 7. 6. 2017
Místo konání: studovna MSVK
Počet akcí: 1
Účast: 24

28. Ostravská muzejní noc 
Termín konání: 10. 6. 2017
Místo konání: MSVK
Počet akcí: 1
Účast: 870

29. Ukrajina, Moldavsko – země blízké i vzdálené, 
komentovaná prohlídka fotografií – Martin 
Štecher
Termín konání: 14. 9. 2017
Místo konání: studovna MSVK
Počet akcí: 1
Účast: 28



37

30. Aljaškou na vlastní pěst, přednáška – Jakub 
Hubert
Termín konání: 23. 9. 2017
Místo konání: studovna MSVK
Počet akcí: 1
Účast: 25

31. Festival ostravských knihoven
Termín konání: 3. 10. 2017
Místo konání: MSVK
Počet akcí: 1
Účast: 122

32. Ostravská noc vědců
Termín konání: 6. 10. 2017
Místo konání: MSVK
Počet akcí: 1
Účast: 81

33. Křest regionální audioknihy Chodci  
v soumraku
Termín konání: 11. 10. 2017
Místo konání: studovna MSVK
Počet akcí: 1
Účast: 50

34. S fotoaparátem na vertikálách, komentovaná 
prohlídka fotografií – Petr Piechowicz
Termín konání: 26. 10. 2017
Místo konání: studovna MSVK
Počet akcí: 1
Účast: 20

35. Erotika ve středověku, přednáška – Marek 
Zágora
Termín konání: 18. 10. 2017
Místo konání: studovna MSVK
Počet akcí: 1
Účast: 49

36. Sladký život s čokoládou, přednáška – Marcela 
Krčálová
Termín konání: 3. 11. 2017
Místo konání: studovna MSVK
Počet akcí: 1
Účast: 45

37. Týden vědy a techniky – Digitalizace není jen 
skenování
Termín konání: 8. 11. 2017
Místo konání: pracoviště digitalizace MSVK
Počet akcí: 2
Účast: 21

38. Příběh Titaniku, přednáška – Dana Šimková
Termín konání: 15. 11. 2017
Místo konání: studovna MSVK
Počet akcí: 1
Účast: 38

39. Křest knihy Ztraceni autora Ch. Z. Lamecka, 
nakladatelství Enface
Termín konání: 29. 11. 2017
Místo konání: studovna MSVK
Počet akcí: 1
Účast: 17

40. Lucemburkové známí i neznámí, přednáška – 
Marek Zágora
Termín konání: 6. 12. 2017
Místo konání: studovna MSVK
Počet akcí: 1
Účast: 32



38 

 
1. Hurvínek a ti druzí

Typ výstavy: knižní výstava
Termín konání: 9. 1.–2. 3. 2017
Místo konání: vestibul MSVK

2. Emotion World Laďky Skopalové
Typ výstavy: výstava fotoobrazů
Termín konání: 1. 2.–30. 3. 2017
Místo konání: studovna MSVK

3. Krása a tajemství středověkých rukopisů III.
Typ výstavy: výstava faksimilií
Termín konání: 3. 3.–6. 4. 2017
Místo konání: vestibul MSVK

4. Krása a tajemství středověkých rukopisů IV.
Typ výstavy: výstava faksimilií
Termín konání: 7. 4.–4. 5. 2017
Místo konání: vestibul MSVK

5. The Tap Tap načerno
Typ výstavy: výstava černého humoru
Termín konání: 31. 3.–30. 4. 2017
Místo konání: studovna MSVK

6. Má vlast cestami proměn
Typ výstavy: výstava plakátů
Termín konání: 2.–31. 5. 2017
Místo konání: studovna MSVK

7. Marie Terezie a její početná rodina
Typ výstavy: knižní výstava
Termín konání: 5. 5.–2. 7. 2017
Místo konání: vestibul MSVK

8. Stromy
Typ výstavy: výstava fotografií
Termín konání: 1. 6.–4. 8. 2017
Místo konání: studovna MSVK

9. Móda z románů
Typ výstavy: výstava panenek – slavných  
 literárních hrdinek 
Termín konání: 3. 7.–4. 9. 2017
Místo konání: vestibul MSVK

10. Ukrajina, Moldavsko
Typ výstavy: výstava fotografií
Termín konání: 18. 8.–1. 10. 2017
Místo konání: studovna MSVK

11. Petr Bezruč – básník Slezska
Typ výstavy: knižní výstava
Termín konání: 5. 9.–2. 10. 2017
Místo konání: vestibul MSVK

12. Letem knihosvětem
Typ výstavy: knižní výstava
Termín konání: 2. 10.–6. 10. 2017
Místo konání: půjčovna MSVK

13. S fotoaparátem na vertikálách
Typ výstavy: výstava fotografií
Termín konání: 2. 10.–4. 11. 2017
Místo konání: studovna MSVK

14. OSTRAVA – 750 let
Typ výstavy: knižní výstava
Termín konání: 3. 10.–2. 12. 2017
Místo konání: vestibul MSVK

15. Kuriózní patenty 20. století
Typ výstavy: výstava patentů
Termín konání: 6. 11. 2017–12. 1. 2018
Místo konání: studovna MSVK

Příloha č. 4: 
Přehled výstav



39

16. Kouzlo tvorby Josefa Lady
Typ výstavy: knižní výstava
Termín konání: 4. 12. 2017–31. 1. 2018
Místo konání: studovna MSVK



40 

Název:  Výroční zpráva 2017

Autoři:   Mgr. Monika Oravová
  PhDr. Libuše Foberová, Ph.D. 
  (souhrnné vyhodnocení)

Vydavatel: Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě,  
  příspěvková organizace

Rok vydání: 2018

Počet stran:  40

Počet výtisků:  25

ISBN 978-80-7054-252-1 www.svkos.cz



www.svkos.cz


